ignorantia propter simplicitatem, quæ a continuo usu armorum procedebat, hæc namque privilegia nolunt Dd. vt dentur communiter vt militibus nostri temporis, de quibus loquitur, vt affirmat, atq; mire resolu- it Bossius ubi sup. n. 104. & 105.

10 Si tamen militis significacionem in alium accipia- mus sensum, nempe nobilitatis, proculdubio nobiles genere & sic fidalgii, de quibus in li. huius Regni, regu- lariter pro delictis torqueri non debent, etiam si hi non militent, nec vere milites sint, dum tamen sint nobiles genere: ipsi enim nobilibus, & sic, a los Cavallos y hi- dalgos, leges nostri Regni concedunt huiusmodi priui- legium, ne torquantur pro delicto, absq; eo quod sint in militia aequaliter, nec habeant, aut in eis concurrant requisiti a iure in militibus, de quibus in tit. de testam. mi- litis, qui antiquitus habebant illa insignia, de quibus in l. penult. ex quib. causis maior. & qui vacabant armis, & ho- die in temporibus intelligitur de armigeris nostri tem- poris: quia illa privilegia militaria hodie dantur mi- litibus, qui sunt in matricula, & vacant armis, non vero illis, qui stant in domibus inermes & in delictis, secundum Raphael, in l. i. C. de testam. militis. & Bal. in l. fin. C. qui bono- ced. poss. qui armigeri hodie in successerunt in vicem il- lorum militum antiquorum, vt probat Dida. Perez ubi sup. quibus, inter cetera privilegia, quæ a iure habebant, hoc etiam eis concedebatur, ne pro delictis suis torque- rentur, etiam si contra eos essent inditia, alias sufficientia ad torturam contra plebeios, vt in l. i. milites cum similibus, & in dictis legibus partiarum. At vero nunc hic, no- straq; ill. 4. & 5. huius tit. non loquitur de his militibus: sed de los hijos dalgo, a los quales dan y conceden el mismo pri- uilegio, que no puedan ser puestos a quistion de tormento, por- que antiguamente los sus asios torgado por fuero: imo etiam iure communi, vt in d. l. nulli. C. ad l. Jul. Maiest. cum ce- teris supra adductis, quod ea ratione confirmat nostra

11 poris: quia illa privilegia militaria hodie dantur mi- litibus, qui sunt in matricula, & vacant armis, non vero illis, qui stant in domibus inermes & in delictis, secundum Raphael, in l. i. C. de testam. militis. & Bal. in l. fin. C. qui bono- ced. poss. qui armigeri hodie in successerunt in vicem il- lorum militum antiquorum, vt probat Dida. Perez ubi sup. quibus, inter cetera privilegia, quæ a iure habebant, hoc etiam eis concedebatur, ne pro delictis suis torque- rentur, etiam si contra eos essent inditia, alias sufficientia ad torturam contra plebeios, vt in l. i. milites cum similibus, & in dictis legibus partiarum. At vero nunc hic, no- straq; ill. 4. & 5. huius tit. non loquitur de his militibus: sed de los hijos dalgo, a los quales dan y conceden el mismo pri- uilegio, que no puedan ser puestos a quistion de tormento, por- que antiguamente los sus asios torgado por fuero: imo etiam iure communi, vt in d. l. nulli. C. ad l. Jul. Maiest. cum ce- teris supra adductis, quod ea ratione confirmat nostra

12 teris supra adductis, quod ea ratione confirmat nostra l. 5. Porque deuen for favorecidos los hijos dalgo por los Reyes, puea con ellos hoz en sus conquistas, y dellos se firuen en tiempo de paz, y de guerra: y por esta consideracion los fueron cono- cidos privilegios y libertades, especialmente por las leyes suso contenidas, y asipara que gozen de los privilegios de no ser pre- sos por deudas, ni puestos a quistion de tormento, no es menester que sean fidalgos, ni que concurran en ellos los requisitos de sol- dados, o alouenes de bombes de armas de los nuestros tiem- pos, porque esto ha lugar y se requiere en los que no son nobles de sangre, o los dalgos por linage, esto solo les basta, para gozar de los dichos sus privilegios, puea como dice nuestra l. 5. nuestros Reyes con ellos bazen sus conquistas, quando los han mene- ster, y llaman y dellos se firuen en tiempo de paz, y de guerra.

13 In summa igitur dico, quod hoc verbum, seu no- men, mil. s. duas apud nos potest habere significaciones diuersas. Prima est respectu militis, & in eo sensu iux- ta magis communem sententiam Equites, & Capita- nei non torquentur de iure, cessante consuetudine in contrarium, quæ tamen adest in vrbe & statu Ec- clesiastico, vt torquentur: alii vero milites priua- ti, qui modo sub vno Practico, & modo sub alio si- penia accipiunt, de iure torquentur, vt prædicimus. Secunda significatio est respectu generis nobilitatis, hoc est de los hijos dalgo y Cavallos, y en esta significacion y sentido est vniuersa. & omnino tenenda proculdubio in iudicando & conulendo nostra secunda & receptissi- ma sententia: Solus Auiles ubi supra, dum censit milites nostri temporis, quales sunt nobiles non militantes, esse torquendo aliu. inu. astaq; profus loquutus contra leges nostras, quas credendum est, virum alias in praxi veratissimum non ignorasse, sed earum fuisse oblitum. Cauendum igitur est in hoc ab eius opinione, ne forsan aliquem iuniorem in praxi decipiat, tametsi ex pre- se- no fuerit loquutus in nobilibus, sed ex mente & verbis ipsius paulo ante proxima colligamus. Vt cumq; sit, nostra

ram legum decisio obseruanda est in praxi regulariter. Nobiles igitur, & sic fidalgii non solum non sunt tor- quendi, sed nec terrendi, nec ad torturam ponendi: paria enim sunt timor tormentorum, & ipsa tormen- ta, l. non sumus, ubi, quod si compulsi, aut metum, ne compul- lerentur, si quod falso, ut. aut. ubi notat Dymis & Balas, & plurimos referens Padilla, in l. cum proponas. num. 4. C. de tran. factio. & probat efficacius ex litera nostra l. 4. dum dicit: Que ningun hijodalgo pueda ser puesto a tormenta, & rursus in l. 5. ubi: Que los hijos dalgo no sean puestos a que- stion de tormento, Considero enim has illi non diceret, No sean a tormentados, ni que no les sea dado tormento sino que no puedan ser puestos a quistion de tormento, & sic loquuntur de preparatione ad torturam, quod est minus. Ergo nec quod est maius, quasi dicerent, non solum nobiles non possunt torqueri, sed nec poni ad torturam, & sic nec comminari, secundum Auendam in suo dictionario verb. Caualero, in vers. quertum privilegium est, & Azueed. in presenti, num. 34. Licet enim sola terro non possit proprie dici tortura, quia vere corpus non affligit, nec illi dolorem in cutis, quia tam bene torquetur animus, eius ob illum timorem, dolorem, & cruciatum non medio- erem affert, idcirco saltem largo modo potest dici tor- tura, vt per Paul. Grilandi in tract. de quistionib. & tormen- to. n. 4. in vers. primus, siue in summo gradus torture est, & seg. Feller. in pract. crim. in vers. ubi notat uti torquentur, n. 16. vers. primus gradus est. Conad. in pract. in tit. de nega- tione crimin. & torment. num. 41. in vers. primus ubi terro- re Hippol. Rimini. cons. 395. n. 44. in vers. primus quando reus, vel quanto, quos refert & sequitur Fatina. 1. p. quæst. crim. 936. nu. 43.

Excipit lex nostra quinta casus, in quibus iura dif- ponunt, nobiles esse torquendos. Hi sunt plures, vt pa- tet ex nostratibus de hoc agentibus: nempe nobilem crimine læsæ Maiestatis diuina; vel humane; & sic pro- ductor Regis, aut rei publicæ; vel crimen simoniacum, atque committentem: item maleficum, aut mathematicum, atque his similem: nec non reum criminis priuati carceris, vel furis: item, grassatorem, & piratam, de quibus per Modernos.

Addit Greg. Lopez, in l. 2. tit. 30. part. 7. in gloss. Caual- lero. idem esse in crimine proditorum, etiam quod ad torturam disponente eundem processum, etiam quod ad torturam seruari in crimine isto, sicut in crimine hæresis, seu læsæ Maiestatis: quæ hodie est l. i. tit. 21. lib. 8. Non Collecti. Reg. sed in illis torquetur nobilis, vt prædicimus, Ergo & in hoc: & cum Greg. Lopez ubi sup. transit Didac. Peri. 2. in l. 4. col. 1371. circa fin. tit. 4. lib. 4. ordinam. & ante eum idem probauit Otalor. de nobilit. s. p. e. fin. num. 4. Et hæc sententia proculdubio in his Regnis Hispaniæ commu- niter præcitur non solum contra nobiles huius crimi- nis reos, sed etiam contra nobilissimos, & viros ad- modum illustres, a iungue sean señores de Título, in de- testationem, & odium tanti criminis, vt par est, quando forte contingit in Hispania id perpetrari (quod in pos- terum Deus auctat) dicat namq; l. Regia. n. 21. lib. 8. loquitur: Contra qualquier persona de qualquier estado, condicion, preeminencia, o dignidad que sea.

Ex quibus potest inferri inquit Greg. Lopez, ubi 19 sup. quod si nobilis accusetur de crimine, de quo in- teruenit alleucisa, potest torqueri: sicut audiuit fecisse aliquos indices malefactorum: pro quo bene facit, quia in crimine ruptæ fidei magis punitur nobilis, quam ignobilis, c. cum quidam, de iur. iurando. ubi Bald. notat, quod nobiles, si delinquant in crimine proditoris, al- terius furtis debent suspendi, licet alias talis furti fuerat reus plebeiorum, non vero nobilium, l. 3. s. pena. ubi gloss. & Bar. ff. de re milit. de quo infra alio loco la- te agemus: Præterea generis proditoris occidens ge- neris, solum rumpit fidem inter generos olim præ- stitam,

stam, de qua in l. i. supra hoc titulo. Denique quia ex indicis prouocabat generosum generosum ad duellum: & pugna æquiparatur torturæ, vt per Bald. in primo de pa- ce tenor. col. 4. vers. sed non quod idem Greg. Lopez in l. 4. tit. 3. p. 7. quam illationem Greg. Lopez, vt nobilis pro cri- mine alleucisæ torqueri possit, sequitur Didac. Perez in dict. l. 4. col. 1371. circa fin. tit. 2. lib. 4. ordin. & ante eum Otalor. de nobilitat. s. p. c. fin. num. 4. in vers. & si accen- serent.

11 Sed quamuis si ab his citetur pro hac opinione Greg. Lopez, eamque ipse præmiserit, nihilominus tamen ab ea discedere videtur, & tenere contrariam, dicens, quod ex quo hoc nulla lege cauetur, non firmat istam exten- sionem, neque approbat talem præcituram, nisi ubi tot & tanta indicia concurrent, quod vix negari possit; tuncq; de Principis scientia forte hoc procederet iuxta laudat. Caadlog. Jul. Maiest. Quo fit, vt dum Otalor. & Didac. Perez in contrarium sententiam citant Gregor. Lopez, decipiuntur, quando quidem licet prius illam fundauerit, postea remanet in eo, quod modo diximus, eumque melius refert & sequitur in hac sententiam Azueed. in presenti, num. 37. in vers. quinto, quam vicio- rem extillio, & tenendam in iudicando, & consulendo, cum nostra s. dicat, y en otros que los derechos despo- nen... Iura autem que non hoc disponent nisi in prodito- re Regis, Partis, aut Principis atque ideo extensio huiusmodi contra nobiles in reatu crudeli, sicut est tor- tura pro crimine alleucisæ fieri non debet, nisi ubi tot & tanta indicia concurrerent, vt vix negari possit: qui- men, vt inquit Gregor. Lopez. & Grauior enim est membrorum dissolutio, vt iusque manus abscissione, vt inquit text. in authent. vt nulli iudicem, s. quia vero nos oportet, ubi quia membrorum, & c. collat. 9. quem text. in tortura intelligit, & citat Egidius Bossius, in practie. crimin. in tit. de tortur. num. 12. addens quod pati torturam Regis, Partis, aut Principis angustias sustinere, & torura est grauissimum cruciatu corporis, & sperat ab scissione, vt iusque manes, vt inquit text. in dict. authent. vt nulli iudicem s. vltim. cum concordantibus, de quibus per Hip- pol. de Marfil. in l. Diuina. col. 1. ff. de quæstion. & in pract. crimin. 9. expet. in nu. 59. secundum d. Tiber. Decian. r. s. s. s. 93. nu. 137. volum. 2.

22 Sed quamuis si ab his citetur pro hac opinione Greg. Lopez, eamque ipse præmiserit, nihilominus tamen ab ea discedere videtur, & tenere contrariam, dicens, quod ex quo hoc nulla lege cauetur, non firmat istam exten- sionem, neque approbat talem præcituram, nisi ubi tot & tanta indicia concurrent, quod vix negari possit; tuncq; de Principis scientia forte hoc procederet iuxta laudat. Caadlog. Jul. Maiest. Quo fit, vt dum Otalor. & Didac. Perez in contrarium sententiam citant Gregor. Lopez, decipiuntur, quando quidem licet prius illam fundauerit, postea remanet in eo, quod modo diximus, eumque melius refert & sequitur in hac sententiam Azueed. in presenti, num. 37. in vers. quinto, quam vicio- rem extillio, & tenendam in iudicando, & consulendo, cum nostra s. dicat, y en otros que los derechos despo- nen... Iura autem que non hoc disponent nisi in prodito- re Regis, Partis, aut Principis atque ideo extensio huiusmodi contra nobiles in reatu crudeli, sicut est tor- tura pro crimine alleucisæ fieri non debet, nisi ubi tot & tanta indicia concurrerent, vt vix negari possit: qui- men, vt inquit Gregor. Lopez. & Grauior enim est membrorum dissolutio, vt iusque manus abscissione, vt inquit text. in authent. vt nulli iudicem, s. quia vero nos oportet, ubi quia membrorum, & c. collat. 9. quem text. in tortura intelligit, & citat Egidius Bossius, in practie. crimin. in tit. de tortur. num. 12. addens quod pati torturam Regis, Partis, aut Principis angustias sustinere, & torura est grauissimum cruciatu corporis, & sperat ab scissione, vt iusque manes, vt inquit text. in dict. authent. vt nulli iudicem s. vltim. cum concordantibus, de quibus per Hip- pol. de Marfil. in l. Diuina. col. 1. ff. de quæstion. & in pract. crimin. 9. expet. in nu. 59. secundum d. Tiber. Decian. r. s. s. 93. nu. 137. volum. 2.

SVMARIA.

- 1 Nobiles, hoc est fidalgii, an pena ignominiosa puniendi sunt, sicut plebej, si eorum crimina hoc possent, & an pena honorabilior afficiatur, & num. seqq. distinguitur, num. 3.
- 2 Nobilis non solum suspenditur, verum datur præcepti in præcipitum, y los arastran, ahoran, y despennan, sed in ill. ge. vt in n. 5.
- 3 Nobilis etiam punitur pena pecuniaria, quam plebe- tus, sicut pena corporalis.
- 4 Nobilis si non torquentur, ita pena ignominiosa affi- cendi non sunt.
- 5 Nobiles non sunt furci suspendendi, sed decipiendi.
- 6 Nobiles non est damnandus ad treremes, & nu. 7.
- 7 Regis, qui non habet in bonis, ius in corpore, sed hoc pro- ce die in seruis, aut alio vilibus personis: sicut in nobi- libus, aut al. et honestis, vt in nu. 9.
- 8 Pena corporalis quædam minima, in persona nobi- lis propter est quædam pena pecuniaria etiam magna.
- 9 Nobilis pro crimine læsæ Maiestatis punitur vt plebej, sed contra, n. 14. & 16.
- 10 Prædicimus crimen vera nobilitati æquipari, & prodito- ris signa delenda sunt.
- 11 Nobiles altioribus furtis suspendendi sunt.
- 12 Nobilis paratæ torquetur, suspenditur, atq; ad treremes ducitur, & similiter grassator, si vsq; moliturones & vnam grassatoris accersit, sed quo si de crimine furis agatur, & n. 18.

19 Dives & homines honestiores non suspendantur, nec pau- nuntur viles panas, ne sicut nobiles, nec etiam tor- quentur, vt in n. 24.

20 Dives faciant negotia vniuersaria, & alia in fauorem diuitum.

21 Diuitia que nobilitent.

22 Diuites omnes diei possunt Principes, ita vt in eis locum habeat Clem. I. de Baptismo.

23 Sicut pro nobili, ita & pro diuite semper præsumitur.

In eadem ll. 4. & 5.

QVÆSTIO XVI.

QVæro, vt vterius super eisdem ll. 4. & 5. An nobi- les, hoc est, fidalgii, an pena ignominiosa puniendi sint, si eorum crimina hoc possent, sicut plebej: an vero in hoc quoque sint privilegiati, vt si in inquirendo gaudent privilegio, no torquantur, si a quocumque in delinendo, hoc est, in punitione, debeant releuari, vt pena honorabilior quam plebej affici- antur? Et in hoc l. 2. tit. 2. præd. 2. inquit quod nobi- lis non solum suspenditur, verum datur præcepti in præcipitum, y los arastran, ahoran, y despennan, ubi: Mandaron que los despennassen de lugar a to; Vnde ali- quando suspenditur nobilis pedibus, vt quasi præcepti moritur ex d. l. 2. & l. 2. tit. 2. part. 2. ubi: Que los ma- llas cruelmente por ello rasstrandolo, o despennandolo, vt ex dictis ll. Regis probat Ioa. Gar. Calceus, in tract. de nobilit. gloss. l. in princip. num. 12. cum seqq. addens, quod pirata, licet nobilis, torquetur & suspenditur & ducitur remex ad treremes, & quod ita in Gallico Senatu obser- uatum vidit: Equiparantur enim grassatori, & est publi- ce diffidatus, & quod ita tenent omnes in aulis, nauigia. C. de fart. ubi Baldus & Salycet. dicunt, quod est iniu- ricur Deo & hominibus, & quod dispora in grassatore terrestri habent locum in grassatore marino: condic- tum plura in hanc partem, quem cumulat Tiraquell. de no- bilit. c. 20. nu. 120. cum seq. loquens in nobili crimine pro- ditoris & falsitatis committente.

Nihilominus tamen quæstio nostra ita resolutenda est, vt si quidem de pena pecuniaria imponenda agatur, grauius sit puniendus nobilis, aut constitutus in dignitate, quam plebeus: Ac si de corporali pena tra- ctetur, non ita puniendus sit nobilis ac plebeus ob qua- litatem personarum ex qua iustissime fit pena mutatio, ex l. aut facta. s. persona. ff. de penis l. si reus sit panam, in princ. & s. i. ff. ad leg. Jul. pecul. l. P. adus, & vltim. si ale in- tend. & naufrag. l. 3. s. vltim. & penult. ff. ad leg. Cornel. de si- carijs. c. Pastorale. in princ. de offi. deleg. & c. vltim. de pa- nis, ita gloss. communiter approbata, in c. cum quidam, in princ. de iur. iur. verbo dignitate, ad fin. rest. D. Conarru. lib. 2. variarium resolu. c. 9. num. 3. nec non & Jul. Clar. in pract. crimin. s. fi. q. 60. in vers. prodest etiam, & allegat plu- rimos assignans rationem differentia Tiraquell. ubi sup. nu. 125. & 126.

Vnde sicut non torquentur nobiles vt in nostris le- gibus, ita pena ignominiosa afficiendi non sunt secun- dum Fylgof. cons. 167. Et ideo cum pena furcarum, & suspensionis ignominiosa sit, nobiles ea non sunt ple- tendi, sed decapitandi, iuxta gloss. in l. 3. s. i. ff. de re milit. ubi Bar. l. mo. es. s. sed etiam, ff. de pen. i. & ita de con- suetudine seruari testatur Bald. in d. c. cum quidam, num. 3. & cum alio Conarru. ubi supra num. 4. in vers. quinto, refert Thom. Gramma. dec. 32. dicentem, ex hoc nobilem non esse damnandum ad treremes, vt remigij feruat officio, atque ita Neapoli pronuntiatum fuisse ad mesnam Curiam: quæ Quinimo & in Hispania ita 7 obseruatur secundum Gomez Arias, in l. 77. Taura. nu- mer. 34. quem & alios plures idem attestantes de con- suetudine refert Iulius C. ubi sup. in vers. & ideo de con- suetudine. Eandem sententiam, loquens in militibus

inf a dicendis apparebit, & quod de iure Doctores, & Aduocati torqueri non debeant, probatur argumento l. milites. C. de quæstionibus, quia sicut militibus per dictam leg. propter eius dignitatem, & nobilitatem conceditur a iure priuilegium, ne possint torqueri, ita etiam & Doctores, & Aduocatis, ¶ cum non minus sint digni & nobiles, quam ipsi milites; & ita merito priuilegia militum extenduntur ad Doctores, secundum Cynum, & Saly. eumdem, in l. i. C. de iure & fact. ignoran. sicut enim veritatis utilitas publica in militibus, l. i. C. de testamen. militibus, ita etiam veritatis in Doctores, l. i. C. de iure & fact. ignoran. ubi sup. ¶ Putum ubi sup. num. 1. & 3. in princip. & num. 6. & sequentibus. ¶ Doctores enim, quasi radij solis appellantur, C. si quis, si quæstio. 7. & velut luminaria splendere dicuntur, c. 1. de reliq. & vener. Sanctorum. ¶ & propterea nobiles reputantur, secundum Baldum, in l. providendum, per illum text. C. de postulat. Ripa in l. Centurio, in princip. num. 15. ff. de vulg. & pupill. ¶ Sapientia namque iurium est vna de causis quibus nobilitas acquiritur, l. 3. tit. 10. part. 2. & nobiles scientia æquiparantur nobilibus genere, ut per Azueid. in l. i. tit. 16. lib. 2. C. in rub. tit. 2. lib. 6. vna collect. Regia. Imo Doctor dicitur magis nobilis, quam nobilis sanguine, ut ex aliis deducit Azueid. in l. 2. tit. 10. lib. 6. Nova collect. Reg. num. 108. ad finem. ubi numerus sequentibus. Quod Doctores admittuntur ad prærogatiuas & officia nobilium, eorumque immunitatibus gaudent, ut ibi per eumdem. ¶ & Doctoratus est dignitas, ut tenet Bartol. in l. fin. C. de iudic. Abb. & Deci. in c. postulat. in fine de postulat. text. in c. quanto, de magist. estque communis opinio, ut ex aliis affirmat D. Azueid. in dict. l. 2. num. 108. tit. 10. lib. 6. ¶ Aduocati etiam sunt immunes a muneribus personalibus, quia militant, l. sancimus. C. de aduocat. diuers. iud. late egimus, lib. 1. pract. quæst. 23. per totum. Et ita in terminis quod Doctores & aduocati de iure torqueri non possunt, probantur Cyn. & Bartol. in dict. l. milites. C. de quæstionibus. & Paris de Puteo, ubi sup. & communiter Doctores in dict. l. milites, secundum Anton. Gomez. in 3. tom. variar. resolu. c. 13. de tortur. rorant. num. 3. post medium in versu. siem reperitur prohibitus Doctor. tenet idem Bartolus in l. i. C. de aduoc. diuers. iud. & in l. 4. C. ad legem Iuliam Maiestatis. Alexand. in dict. l. Centurio. num. 9. & ubi Galiaul. numer. 21. Rip. num. 14. Duennas regul. 190. in 3. ampliatione. testatur communem Emanuel Suarez in sua collecta communium opinionum. versu. Doctor. num. 102. ¶ Julius Clarus in pract. crimin. §. final. quæstio. 64. versu. queo an Doctores, ubi etiam addit, ita de consuetudine apud eum Mediolani seruati, & refert ita firmiter, Iacob. de B. Louis, in pract. crimin. in rubric. de quæstionibus. num. 17. est etiam communis secundum Roland. a Valle, consil. 31. num. 3. cum sequentibus. volum. 3. sequitur Petrus Lenardrin, in tract. de priuileg. Doct. 2. part. in princ. & Bruner a Sole, in suo vnic. consil. crim. num. 180. est communis, ut plurimum congerens, affirmat Farina. ubi sup. num. 39.

¶ Que communis sententia ampliat primo, ¶ ut Doctor nec etiam possit torqueri, si ve testis vacillauerit, ita Cephal. consil. 64. num. 8. lib. 2. quem refert & sequitur Farina. d. n. 39. in fin.

¶ Secundo ampliat eadem communis opinio, ¶ ut procedat non solum in Doctoribus actu legentibus, seu aduocatis certi colleg. seu ordinis, & cum dignitate, prout sunt in vrbe Romana aduocati Consistoriales, sed etiam in Doctoribus actu non legentibus, & in aduocatis non collegiatis, quos pariter nec torqueri de iure posse, affirmat Hippol. de Marfil. in pract. crim. §. expedio. num. 37. quem refert & sequitur Iacob. Bennius, in tract. de priuileg. iuris communi. priuilegio 39. num. 6. in versu. extenditur quæstio. & D. Azueid. in dict. l. i. tit. 10. lib. 2.

Aules in procmio. cc. Prator. num. 21. idem Azueid. in dict. l. 2. tit. 10. lib. 2. num. 109. cum sequenti. & in terminis Vulpellus, consil. 141. num. 8. & 9. lib. 1. & iure probat, alios referens, Farina. ubi sup. num. 40. ubi num. 41. idem cum aliis probat, etiam depositio aduocationis officio in honorem pristina dignitatis, ¶ num. 42. idem priuilegium competere affirmat imperitis Doctoribus & Aduocatis, ne Doctoratus dignitas de honore ceteris, ritque eiusdem ordinis iniuria inferatur, secundum Rip. a Alciatum, Brunum, & Jacob. Bennium, quos ipsi ibi ad hoc refert, & licet contra hanc ampliationem tenuerint Cardin. las. Grammatic. & alii, non tamen ab ea recedendum est, quia de iure, & verior, & æquior est, secundum ipsum Farina. ubi sup. num. 43.

¶ Illud tamen videtur in proposito obseruandum, quod si in aliquo casu contingat Doctorem torqueri, ut in casibus de quæstionibus infra, tunc prius dignitate Doctorali excedens erit ac degradandus, vt cum Alex. scripsit Marfil. in suo singul. 55. 6. plura vt credo, post medium ex text. in l. p. ex cetera ubi praefido dignitatis ex cetera. C. de malef. & mathemat. & Carver. in pract. crimin. in 2. tractatu de indiciis, & tortur. §. circa tertium. quæ persona torq. possit, num. 25. & nu. 30. Cyrill. in summa crimin. rub. 29. de quæstion. §. 2. post nu. 11. ubi etiam idem in milite, Brun. ecces. Bonon. in l. 9. 4. quæst. princ. m. 11. in fi. Bruno. a Sole, ubi sup. num. 145. cum sequentibus.

¶ Sed vt inquit Farina. ubi sup. num. 45. quidquid sit de iure, de consuetudine talis de gradatio in Doctore non est in usu: in milite tamen adiuua quodam Audite militie Nauaræ lepe, & sæpius id prædicat. Addit etiam Bruner. a Sole ubi sup. quod in casu, quo Doctor torqueri possit, vtique is torqueri non debeat, nisi vltima inditia legitur, in aliis ad torquendum sufficientia, diffamatus fuerit de delicto, de quo inquiritur, sicut in simili de Clerico vidimus, sed profecto in vitroque verior est opinio contraria, quando inditia sunt vrgentiora, & grauiora, bene tamen requiritur, quod inditia sint grauiora, quam in aliis non Doctoribus, secundum eund. Bruner. ibidem, nu. 181. quia si inditia non sint grauiora, tunc Doctor torqueri non potest, etiam quod alius in non Doctore essent legitima, vt voluit Marc. Ant. Eugen. consil. 83. n. 89. quod verum, & æquissimum existimat Farina. ubi sup. num. 47. propter magnam præsumtionem, quia per se habent Doctores delicti exclusionem, l. 2. §. Struuius. ff. de reg. iur. & nu. 48. inquit, quod ista est veritas, a qua in practica recedere est et temerarium contra omnem iuris, & æquitatis rationem.